(165) Vid. Hurter, S. J., Nomenclator, II, col. 469.

(166) Disp. Met. disp., 31, sect. 1, n. 12 (v. 26, 228).

(167) Vid. Alejandro de Hales, S. Th. (Ed. Quaracchi), lib. I, P. II, Inquis. II, tr. 1, q. 1, a. 4 (tom. I, n. 348); ibid., tr. 2, sect. 1, q. 1 (n. 395). Buenaventura, I, sent. d. 23, a. 1, q. 3 (E. Quaracchi, v. I, p. 408).

(168) Esto lo vemos en el propio Alejandro, cuando en el mismo artículo dice: «*quo est, hoc est significando essentiam ut essentiam et, quod est, significando essentiam ut in habente illam*»; y en otro pasaje: «*ens enim dicit quod est; quod est autem potest dicere vel ipsam naturam, quae est essentia, vel ipsam rem naturae, quae est persona*», l. c., n. 384.

(169) S. Th., l. I. P. I, Inquis. I, tr. 1, q. 3, c. 3. (tom. I), n. 33.

(170) I. Sent., d. 8. P. II, a. 1, q. 2: «*utrum summa simplicitas soli Deo conveniat*» (v. I, 167).

primum differt 'quod est' et 'quo est'.» Ambos niegan en Dios toda compositio. Alejandro hace, al mismo tiempo, distinción expresa entre la compositio de «quod est» y «quo est» y la de materia y forma, y también de la de «forma universalis» en lo abstracto frente a lo concreto—homo, humanitas—, la cual supone ya la de materia y forma (171). Así, pues, según él, hay en las cosas una compositio «quod est» y «quo est», además y al lado de la de materia y forma y la de *essentia abstracta y concretum*. Muy acertadamente observa: el «quo est» y «quod est» como componentia, no son ya en sí entia, sino que los dos juntos son únicamente principios del ser creatural (172). La opinión de S. Buenaventura concuerda con la suya. Sólo que éste reduce todas las composiciones creaturales a la de *acto y potencia* (173). Como todas las creaturas reciben su existencia de Dios, en todas ellas hay la *differentia entis et esse* (174), y esta diferencia no es otra cosa sino el «quod est» y «quo est» de Boecio (175).

Por lo que hasta ahora puede verse, tratase aquí, efectivamente, de una composición real en la creatura, que no tiene nada que ver ni con la de materia y forma ni con la de *essentia abstracta y concretum*. Al contrario, la «forma universalis» queda excluida de este «quod est» y «quo est».

b) En la CREATURA. En lo que antecede hemos tocado ya esta cuestión. Así lo requería la cosa. ¿Qué significado daba Alejandro a aquella composición de «quod est» y «quo est» en la creatura? El mismo parece informarnos de esto ex profeso, cuando trata «de simplicitate et compositione creati» (176). De su ex-

(171) «Nec (Deus est) compositum ex aliis: sicut est in omni creatura per se existenti; nec componibilis cum alio; sicut est materia, quae est componibilis formae et forma componibilis materiae et ipsum quo est componibile et quod est; nec compositioni contingens: sicut forma universalis, quae supponit ante se compositionem ex materia et forma... sicut forma universalis homo vel humanitas, quae advenit constituto ex anima rationali et corpore.» Ib., n. 33.

(172) «Quod est»... et «quo est» prout dicunt principia esse cujusque non habent esse ut ens, sed sicut entis.» Ib. n. 33 (ad 3).

(173) «Creaturae vero compositae sunt... quia habent esse mixtum ex actu et potentia.» I. Sent., d. 8, P. II, a. 1, q. 2 (168).

(174) «Tertia differentia (entis et esse) est in omni creato: quia enim omne quod est, praeter Deum, accipit esse aliunde.» Ib.

(175) Ib. ad. lum.

(176) S. Th., I. II, P. I. Inquis. I, tr. 2, q. 2. Tit. 2, n. 56-62 (tom. II, p. 70-76).

posición, extraordinariamente complicada, sólo nos es posible mencionar las principales conclusiones. Entre todas las composiciones creaturales, la más fundamental para Alejandro es aquella que Boecio enseña en su «De hebdomadibus», con la fórmula «quod est» y «quo est» (177). Con todo, la *realidad* de esta distinctio o compositio ha sido todavía recientemente, y no sin agudeza, decididamente negada (178). Esto nos obliga a consagrar al problema nuestra especial atención. En realidad, nos encontramos ante numerosas confusiones, que quisiéramos suprimir por medio de una exposición más exacta, la cual vamos a hacer punto por punto.

Según el propio Alejandro de Hales, aquella compositio pertenece:

1. A la clase de las composiciones VERDADERAS: «quae vere dicuntur compositiones», en oposición a las composiciones meramente potenciales, en las que un todo sólo consta de partes potenciales (179).

2. Aquella compositio boeciana de «quod est» y «quo est» es en las cosas creaturales, en cuanto al orden, ANTERIOR a toda otra, anterior incluso a la de *materia y forma*, que Alejandro, como es sabido, en oposición a los tomistas, atribuyó a todas las creaturas, tanto espirituales como corporales: «Dicendum quod communior est et prior naturaliter compositio ex 'quo est' et 'quod est' quam materiae et formae, sicut jam dictum est» (180). De aquí que en otro pasaje, apoyándose también en Boecio, diga: aun cuando tuvieran razón aquellos filósofos que afirman que los ángeles (181) y las almas humanas (182) no se componen de materia y forma, se compondrían, sin embargo, de «quo est» y «quod est», y de este modo se diferenciarían de Dios.

(177) Ib. n. 56 (71).

(178) Vid. V. Sinistrero, La distinzione fra essenza ed esistenza in A. di Hales. Rivista di Filosofia Neo-scol., Anno XXII, fasc. I-II (1930), p. 62-72.

(179) Ib. n. 58 (73).

(180) Ib. n. 60 (75).

(181) «Ad quod dicendum quod licet secundum quosdam philosophos intelligentia, quae dicitur angelus, sit forma sine materia, videtur tamen dicendum quod sit compositum ex materia et forma. Quod si aliquibus videbitur quod sit forma per se ens sine materia, habebit compositionem ex 'quo est' et 'quod est'. S. Th., P. I, lib. II, Inquis. II, tr. 2, q. 1, a. 2 (II, n. 106, p. 135).

(182) Ib. Inquis. IV, tr. 1, sect. 1, q. 2, tit. II, c. 1 (II, n. 328, p. 399).

3. Por consiguiente, aquella compositio de «quo est» y «quod est» es también más PROFUNDA que toda otra, más incluso que la de materia y forma. Porque también en las cosas compuestas de materia y forma, *la forma en sí y la materia en sí* están, en cuanto tales, es decir, como partes integrantes, compuestas a su vez de «quo est» y «quod est» (183), pues también ellas, es decir, la forma en sí y la materia en sí, reciben su ser «effective» de Dios (184). Así pudo Alejandro decir con razón, y sin contradirse, que la célebre compositio de «quo est» y «quod est» se da en «formis secundum seipsas acceptis, ubi non invenitur compositio materiae et formae» (185). Acentuamos lo de «sin contradirse». Porque Alejandro no contradice con esto a su propia teoría, de que *toda creatura consta de materia y forma*. Lo único que hace es afirmar que a la forma en sí y a la materia en sí les corresponde todavía la otra compositio de «quo est» y «quod est». Por consiguiente, reduce todavía la última composición física a una composición *metafísica*. Esto es importante y soluciona algunas objeciones que se han levantado contra la realidad de nuestra compositio (186). Sin apartarse un ápice de la lógica, afirma Alejandro que la unidad del «quo est» y «quod est» es más *intima* que la de materia y forma, y que lo uno podría predicarse de lo otro (187), pues el «quo est» y «quod est» en una *misma forma* o materia están ciertamente unidos de manera más íntima que la materia y la forma, que sólo convienen en un tercero. Precisamente por eso, pueden predicarse el uno del otro, mientras que la materia no es nunca la forma, ni la forma es la materia. ¿Se sigue de aquí la identidad real de «quo est» y «quod est»? De ningún modo. Pues la intimidad de la unión entre dos atestigua su diversidad, y la diversidad real de dos no depende de la intimidad de su unión, sino de la diversi-

(183) «Ad objectum autem in contrarium dicendum quod, licet materia et forma et quod ex iis extendatur ad omnia, nihilominus tamen alia compositio («quo est», «quod est») est universalior, quia se extendit secundum quemdam modum ad ea quae sunt formae, vel quae sunt materiae et formae esse in forma vel esse in materia.» II, n. 60 (75).

(184) Ib. n. 59 (74-75).

(185) Ib. n. 58 (73 sol.)

(186) Vid. V. *Sinistrero*, Riv. di Fil. Neo-scol., 69-70.

(187) «Praeterea, majoris unitiois sunt «quo est» et «quod est» quam materia et forma: unum enim de altero dicitur; quod non est reperire in materia et forma.» II, n. 60 ad obj. (75).

dad de los componentes. Sigamos adelante. Puesto que el «quo est» y el «quod est» pertenecen, como componentes, a una misma forma o materia, puede Alejandro decir lógicamente: Esta compositio no es a base de *extraños*, «ex aliis», como la composición física de materia y forma en el suppositum físico (188). Además, como nuestra compositio es *metafísica*, por medio de la cual todavía no se produce en absoluto la *cosa natural*, Alberto y Alejandro la denominan compositio «secundum rationem», en oposición a la constitución física del suppositum (189). Todo esto dista mucho de abogar en pro del carácter *lógico* del «quo est» y «quod est».

4. Finalmente, aquella distinción de «quo est» y «quod est» es, según Alejandro, la MÁS GENERAL, «communior» (190), tan general, que incluso se aplica a Dios. Pero en Dios, «quo est» y «quod est» son *idénticos*, mientras que en todo lo demás forman una «compositio» y, por cierto, la *absolutamente primera*, que diferencia a Dios y a la creatura, es decir, la auténtica *diferencia radical* (191).

Tal la doctrina de Alejandro. San Buenaventura es algo más reservado. Pero también él concede a esta compositio la primacía sobre la de materia y forma, que atribuye a toda creatura (192).

Ni Alejandro ni Buenaventura hablan formal y explícitamente de una distinción entre *esencia* y *existencia*. Pero, *en realidad*, «quod est» y «quo est», cuya *identidad* en Dios es base de su absoluta *simplicidad esencial*, y cuya diferencia en las creaturas, puesto que éstas *han recibido la existencia*, es base de su *primera*

(188) I, n. 33 ad. 3 (53); II, n. 59 (74 sol.).

(189) «Sunt enim quaedam compositiones secundum rationes, quaedam vero in esse simpliciter» II, n. 58 ad 1 (73). Entre las primeras incluye Alejandro, junto con Alberto, la de «quo est» y «quod est». De aquí se sacó la conclusión: luego la distinción de «quo est» y «quod est» es meramente *lógica*, «secundum rationem». Esta conclusión es, a nuestro juicio, completamente errónea, como puede verse ya en la expresión «esse simpliciter». Vid. Riv. di Fil. Neo-scol., 69.

(190) II, n. 60 (75).

(191) «In Primo (Dios) enim est reperire «quod est» et «quo est», licet non secundum rationem compositionis; descendit ergo ab identitate omnimoda ejus «quod est» cum eo «quo est», differentia prima hujus ab illo.» II, n. 61 (76).

(192) II. Sent d. 3, P. I, a. 1, q. 1 (tom. II, 89 ss.); dist. 17, a. 1, q. 2 (413 ss.). Allí mismo dice que para la cosa real no es suficiente el «quod est» y «quo est»; tiene que añadirse aún la compositio de materia y forma.

y más profunda *compositio realis*, no significa otra cosa sino la distinción real de esencia y existencia en todo ser creado (193). Por eso De Wulf ha atribuido con razón a S. Buenaventura esta distinción (194).

A JUAN DE RUPELLA († 1245) le concedemos un lugar aparte, no sólo porque fué sucesor de Alejandro en su cátedra de París y su actividad literaria cae todavía en la época prealbertina, sino también por haber sido en la primitiva escuela franciscana el único que negó decididamente toda composición de materia y forma en las creaturas espirituales—almas y ángeles (195)—. Esto influyó, sin duda alguna, para que se acentuara todavía más la distinción entre esencia y existencia en las creaturas. De hecho tenemos en Rupella un «quod est» y «quo est», que—al afirmarlo así se apoya expresamente en Boecio (196)—sólo en Dios es absolutamente idéntico, en virtud de la absoluta simplicidad de la esencia divina (197). Por el contrario, según Rupella, este mismo «quod est» y «quo est» es una «compositio» entitativa, en el sentido de «partes esenciales», en todo ser creatural, precisamente por ser *creatura*, es decir, porque posee el ser recibido de Dios (197 bis). En las *creaturas espirituales es la única compositio* que las *diferencia de Dios*, porque Dios es absolutamente simple, y que diferencia también a las *creaturas espirituales* de las *corporales*, porque en las últimas se añaden todavía la materia y la forma (198).

(193) Alejandro de Hales garantiza significativamente nuestra interpretación en las palabras siguientes: «Quod conveniat omni creaturae videtur... eo quod nullum creatum est sua essentia nec a se habet esse sed aliunde dependet; ergo in creatura omni «quo est» et «quod est» differunt». II, n. 59 (74).

(194) Hist. d. l. phil. médiévale, Louvain, 1924, I, 330.

(195) Summa De Anima (Ed. Domenichelli, Prato, 1882). P. I, XI y XIII.

(196) Ib., I, XIII (p. 119).

(197) «Proprie vero et absolute simplex est in quo non est compositio materiae et formae nec differentia ejus «quod est» et «quo est» ut Deus.» Ib. I, XXIII.

(197 bis). «Sic ens creatum (cum) non sit ens nisi ab alio, quod est principium primum, et per illud a quo dependet, apparebit quod differt in eo «quod est» et «quo est» (sc.) ens et essentia.» Ib. I, XIII (120).

(198) «Communiter dicitur simplex in comparatione et secundum se quodammodo simplex ut spirituales substantiae, quae comparatione elementorum simplicia dicuntur et etiam in se quodammodo. Non enim habent compositionem quae est ex materia et forma; habent tamen compositio-

Pero ¿qué sentido dió Rupella a su «quo est» y «quod est»? Este es el caballo de batalla. Vaya por delante la observación de que también él, como Alejandro de Hales, da a la fórmula significados diversos. Pero ¿qué sentido le da en cuanto *diferencia fundamental entre Dios y la creatura*? La respuesta no es tan fácil. Algo puede orientarnos el saber que Rupella mismo emplea con frecuencia, en lugar de *quo est* y *quod est*, la fórmula «essentia» y «ens» (199). ¿Qué sentido da al término «essentia», y cuál a «ens»?

a) «Essentia». ¿Entiende por tal la esencia actualizada en la cosa singular, o únicamente—esto se ha achacado, efectivamente, a toda la escuela franciscana (200)—la esencia *universal abstracta*? Yo considero lo último como absolutamente insostenible hoy en día, pues, primero: ninguna esencia abstracta es, en cuanto tal, una *parte inmanente* de lo físicamente singular; ahora bien: Rupella considera el «quo est» y «quod est», es decir, «essentia» y «ens», como «partes esenciales» de lo realmente existente, y, por cierto, análogamente a materia y forma. Adelante; en segundo lugar, «quo est» y «quod est» = essentia-ens, son, según Rupella, producidos por Dios; más aún: sacados *por Dios solo de la nada*, «ex nihilo» (201). Nadie afirmaría esto de la esencia universal abstracta. Tercero: entre la esencia abstracta y lo singular hay indudablemente una distinción real. Pero nunca surge de la reunión de ambos una *compositio realis*. Ahora bien: «essentia» y «ens» constituyen, según Rupella, una composición real; más aún: la primera composición que puede darse en cualquiera creatura (202). Y cuarto: esta compositio es tan eminente que, por un lado, diferencia a Dios de la creatura, y, por otro, a la *creatura espiritual de la corporal*, como

nem ejus «quod est» et «quo est». Proprie et absolute simplex est in quo non est compositio materiae et formae, nec differentia ejus «quod est» et «quo est», ut Deus, Ib. I, XXIII (134); ib. XLII (187).

(199) Ib. I, XIII (119 y 120).

(200) Roland-Gosselin, O. P., Le «De ente et essentia», 167-168.

(201) «Allo (autem) modo dicuntur partes esenciales materia et forma et hae partes solum inveniuntur in illis quae a Deo sunt de aliquid, non autem in his quae a Deo sunt de nihilo... Dicendum ergo est quod spiritualia, ut anima spiritualis, compositionem habent ex partibus essentialibus, quae partes sunt «quod est» et «quo est», quae sunt a Deo et de nihilo et non habent compositionem quae est ex materia et forma.» Ib. I, XIII (120-21).